PASTOR, METAPHORICE ACCEPTUS.

Pro eo, cui ovilis Christiani, aut animarum, proximorum cura incumbit. **G**

BONORUM PASTORUM EXEMPLA, CUM EX S. SCRIPTURA, TUM EX HISTORIS. ITEM BONI Pastoris Proprietates, & Mores, ab illis eruti, eorumque Symbola, & Documenta.

Boni Pastoris, qui talem reipsa se exhibere desiderat, qualem nomine se venditat, officia, & proprietates plures in Scriptura divina reperitur. Ut & pleraque à SS. Patribus recententur, per analogiam, quandam cum pastoribus, ovium rationabilium.

Quatuor inignes pastores describuntur in SS. Litteris, in quos merito oculos conciant Pastores fidelium. Primus inter Pastores, quos summis laudibus eferunt S. Litteræ, fuit Abel iustus, quem liber Genesis asserit fuisse ovium pastorem. Abel idem est, quod Iugens: debent enim pastores populi scelera deplorare. Id exerebant illi, de quibus ait Joel: Inter vestibulum, & altare plorabunt sacerdotum mimi liti Domini, & dicent: Parce, Domine, parce populo tuo. Id intelligens Jeremias ajebat: Quis dabit capiti meo aquam, & occulis meis fontem lachrymarum, & plorabo die, ac nocte interfe-H. etos filia populi mei?

Alter pastor est Jacob, qui de scipio dicebat: diu, nocteque æstu urgebat, & gelu fugiebatque somnus ab oculis meis. Et Christus ecclesitis pastor, apud Joannem, patrem cælestem alloquens: Quos, inquit, dediisti mihi, ego custodiavi, & nemo ex eis perit, nisi filius perditionis.

Tertius pastor est David, qui de se ait: Pascebam patris mei gregem, & veniebat leo, & ursus, & tollebat arietem de medio gregis, & persequabar eos, & percutebam, eruebamque prædam de ore eorum, & suffocabam interfectione eos. Operet, bonos pastores se leoni illi opponere, de quo *D. Petrus in prima sua Canonica*: Adversarius vester Diabolus, tanquam leo rugiens circuit, quarens, quem devoret.

Quartus est Moyses, qui oves Jetro pascebat. Hic pro populo ad Dominum ardentes preces fundens, ajebat: Quiescat, Domine, ira tua, & esto placabilis super ira populi tui. Debent enim præfules pro ovibus suis Deum orare, atque ex Agypto auferre, & in terram promissionis dirigere, hoc est, ex mundi

flagitijs avertere, & ad cœlestis patriæ desiderium adhortari. A D. Bernardus Veros, & falsos prolisæ describit in tractatu de vita S. Malachie Episcopi, cujus miranda dona, & gentia postquam descripsit, ut inter filios Dei fervos, & Antichristi mancipia discernit constitueret, multas subiecit lectû digna. Et Malachiam, ut boni pastoris ideam proponens, ait:

Meo quidem judicio primum, & maximum miraculum, quod Malachias fecit, ipse erat. Ut enim taceam interiorem hominem ejus, cujus pulchritudinem, fortitudinem, puritatem fati indicabant mores ipsius, & vita: ipsum exteriorem ita uno semper modo, ipsoque modestissimo, & decentissimo gessit, ut nihil proflus appareret in eo, quod posset offendere intuentis. Et quidem, qui non offendit verbo, ille perfectissimus est vir. At verò in Malachia, quis unquam etiã misericordiosus observavit, deprehendit otiosum non dico verbum, sed curium? Quis manum, pedemve moventem frustra? Immo quidem vultus hilaritatem necsulcavit moror, nec lavigavit risus. Torum in co disciplinarum, totum insigne virtutis, perfectionis forma. Per omnia serius, sed non austerior. Remissus interdum, dissolutus nunquam. Negligens B nihil, est pro tempore multa distululans. Quietus læpè, sed minime aliquando otiosus.

A die primo conversionis suæ usque ad extremum vitæ suæ, sine proprio vitæ. Non fervos, non ancillas, non villas, non viculos, non denique quicum reddidit Ecclesiasticorum secularium, vel in ipso habuit episcopatu. Mensæ episcopali nihil profurus constituitur, vel assignatum, unde Episcopus viveret. Nec enim, vel domum propriam habuit. Erat autem penè incessanter circumcinctus parcius omnes, Evangelio serviens, & de Evangelio vivens, sicut constituit ei Dominus. Dignus est, inquit, operarius mercede sua. Nisi quod frequentius ipsum Evangelium, sine sumptu ponens, de laboribus suis fovumque ferebat, unde se, & alios, qui secum laborabant, in opere ministriferi sustentaret.

Porro si interdum quiescere oporteret, in sanctis hoc faciebat locis, quæ ipse per Hyberniam sparserat universam. Apud quos moram facere libuisset, illorum se conformavit moribus, & observantis, communi contentus vita, & mensis. Non fuit in vestitu, non fuit in vestitu, in quo potuisset Malachias dignificari inter ceteros fratres, in tantum, cum major esset, humiliavit se in omnibus. Denique cum exiret ad C prædicandum, cum pedibus pedes, & ipse ibat, episcopus, & legatus. Forma Apostolica hæc, & inde magis mita in Malachia, quo rara nimis in aliis. Verus profecto Apostolorum hæres est iste, qui talia agit.

Sed advertere est, quomodo dividat hereditatem cum fratribus suis, æque (scilicet) nepotibus Apostolorum. Illi dominantur in clero, ille dum est liber ex omnibus, omnium se servum fecit. Illi aut non evangelizantes manducant, aut evangelizant, ut manducent. Malachias imitans Paulum manducat, ut evangelizet. Illi fastum, & questum æstimant pietatem: Malachias hereditate vindicat sibi opus, & onus. Illi scilicet se credunt, si dilatarunt terminos suos: Malachias in dilatanda charitate gloriantur. Illi congregant in horrea, & dolia replent, unde onerent mensas: Malachias colligit in deserta, & solitudines, unde implet cœcos.

Illi cum accipiant decimas, & primitias, & oblationes, in super, & de Castris beneficio telonia, & tributa, & alios redditus infinitos, solliciti sunt nihilominus, quid manducent, D aut quid bibant: Malachias nihil horum habens, multos tantè locupletat de promptuario fidei. Illis nec cupiditatis, nec sollicitudinis ullus est nis: Malachias cupiens nihil, non novit tamen cogitare de crastino. Illi à pauperibus exigunt, quod est divitijs: ille sollicitat divites pro pauperibus sustentantibus. Illi maruptia vacant subditorum: ille pro peccatis eorum altaria cumulat votis, horuque pacificis. Illi alta palatia erigunt, turres, ac moenia ad cœcos levant: Malachias non habens ubi caput reclinet, opus facit Ev angelista. Illi equos ascendant cum turba hominum gratis manducantium panem, & non fuit Malachias sepus sanctorum fratrum collegio pedes circuit, portans panes Angelorum, quibus satiet animas esturientis. Illi plebes ne agnoscent quidem: ille erudit. Illi potentis, & tyrannos honorant: ille punit.

O virum Apostolicum, quem tot, & talia nobilitant signa apostolatus sui? Quid ergo mirum si mira est operatus, fit mirabilis ipse? Immo vero non ipse, sed Deus in ipso. Alioquin, tu es Deus (inquit) qui facis mirabilia.

Boni pastoris proprietates significatas tropologicè voluit

nonnulli per virgam Aaron, quæ floruit Num. 17. erat enim amygdalina, & quamvis esset arida, producebat tamen subito B bacca, quæ in flores devenerat, ac in fructus eadem celeritate. Igitur per hanc significatur, qualis debeat esse pastor, scilicet primo, eum debere esse vigilantem; amygdalus enim, vigilantia est exemplum, & symbolum.

Secundo, activum, agilem, expeditum omni in opere, & profectu virtutum. Sic enim hæc amygdalus subito, & penè simul bacca, flores, & fructus producit.

Tertiò, laboriosum, patientem, fortem, & strenuum: amygdalus enim cum prima inter arbores floreat, necesse est, ut prima frigora, pluvias, grandines, & ventosecipient, ac superet.

Quarto austeræ vitæ, & mortificationis additum. Amygdala enim amara sunt. Aspera, ait Nassen, lib. de vita Moyse, agens de hoc viga, & continens, duraque debet esse exterius sacerdotis vita; intus autem in occulto suave quodpiam edulium continere, quod tunc manifestatur, cum maturum fuerit, cumque corruptus fuerit siccus, & circumfusus cortex, & lignea nuclei testa defracta.

Amygdalus, inquit Philo, significat opus esse aspero conatu, & labore, ut quis dulcem virtutis fructum assequatur. ut quis enim fructu amygdali fruatur, debet prius durum perfringere nucleum, quo fructus congetur.

Talis fuit S. Nicolaus Episcopus Myrensis factus: licet enim pristini ejus mores accurata castigatione essent cõpositi, haud tamen ignovans, aliam esse privati hominis rationem, aliam magistratum gerentis, vitam omnem amoreque pro dignitate transformandos putavit. Igitur unica in die relictione, eaque vespertina contentus, totum diem publicis negotijs studiosè impendebat. Inter eorumque nunquam factorum librorum aberat lectio, vel certè aderant sacerdotis eruditio, & vita probati, à quibus suaviori aliquo animi cibo alabatur. A mensa in cubiculum se recipiens totus in cœlestium contemplationum campum distendebatur, & animus diurnis, assensive curis distractum, nocturna meditatione collectum refovebat. Inter quas delicias meliore noctis parte assumpta, tandem demissa humi membra breviè admodum somno reficiebat. Tunc etiam cepit uti veste viliori, & negligentiori, quam antea solebat, in qua nullus omnino esset nitor, aut fastus, sed castigata potius humilitatis, & modestie significatio: nec enim alio quovis pacto poterat sapientis, aut facilius sacerdotum in vestitu luxuriam amputare. Et tamen tantum abstit, ut carnes aliqd detraxerit de opinione, ut etiam multum auxerit, ita habet ejus vita.

S. Andreas Carmelitanus, cujus, cum quinquaginta octo effect annorum, unanimes in Episcopum Fesulanum Canonorum electionem, Spiritus sanctus per os infantis, prodigio confirmavit suffragio: ipse enim ad devotè semel, sed semper benè tuenda castitatis custodiam per magnam sobrietatem corpus suum assidue macerabat, illiusque nuditatem sub vestimentis ferrea stringebat catena; nec alio lecto, quam vitium samentis indormicbat: seminarum præterea colloquia in illa tam gravi jam ætate, non aliter, quam fecunda quadam vitabat femina vitiorum, uti habet ejus vita.

Laudabile est, quod de Pio II. Pontifice legimus: cujus tum alia multa virtutes feruntur, tum hæc ipsa, quod d mediodi cibo uti solitus esset, non lauto, non delicato, eoque semper fuisse contentum, quod apponeretur, quodcumque esset: vino verò parcissimè usum, eoque benè diluto. Mensam artificiosam ita contempit, ut apparatu non pontificio, sed humili, ac propè rusticano sit usus. Inter eandem de studiis bonarum artium loquebatur, memoriam veterum repensans. Ejus voluptas omnis, quando cumque à munere publico vacabat, in lectione, & scriptone frequenti positata erat. Libros plus quam saphiro, & smaragdus charos habuit, quibus chrysolitorem magnam copiam inesse dicebat. Rara vestè utebatur, & argento frugali magis, quam regio, ita Platina, & alii.

De Juliano Casarino Cardinale, illud memorie proditum est, serè illum in suis vestibus cubitali, interlunm infimam, non ex lino, sed ex panno gestasse, longa exercuisse jejunia, omnibus festis feris pane, & aqua jejunasse; quotidie Missam celebrasse. Denique, ut hoc etiam addamus, ita in elemosynis profusum fuisse, ut à suis alter Martinus appellaretur. Plus lib. de offic. Cardin. c. 13.

Apostolus TROTHEUM esse manufactum ad omnes, docibilem, id est, aptum, & paratum ad docendum. Græcè dicitur, patientem videlicet morum, & infirmitatum proxiimi:

xmi: cum modestia ῥησίν, id est, lenitate corripientem eos, qui resistunt veritati. Vide Chrysost. hom. de mansuetud. 10. s. 6. S. Dion. ep. 8. ad Demophilum, ubi ait: Hebræorum tradit historia, Moysen eximia mansuetudinis merito, divina amicitia, & familiaritate dignatum: ac si quando ipsum divino aspectu excidisse commemorat, non id ei, priusquam à mansuetudine defecisset, contigisse describit. Erat enim, inquit, mansuetus valde, atque Dei familiaris dicitur, digniorque prophetis omnibus, cui Deus visibis lux gratiam largiretur.

Cæterum omnium nam veteris, quam novi testamenti celebratum pastorum norma, & exemplar est Pastor ille, qui Pastorum princeps, & Episcopus animarum nostrarum appellatur, Christus, qui Joan. cap. 10. de seipso fateatur: Ego sum pastor bonus: bonus pastor ponit animam suam pro ovibus suis. Dicit ergo bonum pastorem, & hoc nomine dignum illum esse, qui sic oves ipsi commissas diligit, ut non solum vocet eas nominatim, sed singulorum curam habeat, & agnoscat vultum pecoris sui, ut alias Scriptura dicit: nec solum, ut educat eas, scilicet ad pastus idonea: nec solum, ut educat eas, sed ut eas vadat, bonis exemplis præluceat factus forma gregis ex animo, ut Petrus loquitur: sed etiam B ut ubi res id postulat, vitam, & sanguinem pro salute gregis fundere non dubitet.

Hæc autem tanta obligatio ex duplici charitate oritur, unicuique pastoris proflus necessaria. Prima charitas erga Christum est, altera erga proximum, & oves ipsas, quorum curam suscipit. De priori Christus ad Petrum dicit: Diliges me plus his? Pisce oves meas: Quæ verba considerans D. Chrysostomus, Cui de Ecclesia, inquit, præfatura agit, illi solum medium præcedat, qui ita charitate reliquis excellit, quantum corporis magnitudine. Saul reliquum populum superavit, cum in regem crearetur. Erat autem ab humero, & sursum omnibus excellit. Fieri enim non potest, ut Christi officio bene fungatur, qui Christum præ cæteris non diligit.

Christus medicus animarum nostrarum fuit. Medicinæ autem, quam Christus attulit, immitri, & cooperari sumus (ait Gregor. Nazianzenus) quotquot aliis præsumimus. Quemadmodum autem familia, ac ministri medicorum (ait S. Chrysostomus) quo erga dominos suos benevolentia majore afficiuntur, eo plurius verbis in solandis agris utuntur, eo sollicitius, & curiosius circa agrum satagunt: sic in animarum cura pastores. Debet ergo pastor, ut Christi personam gerit, sic Christi viscera induere: ut sit cibus ejus, id est, sola voluptas, facere voluntatem ejus, qui misit eum, ut perficiat opus ejus, sicut Christus de seipso loquitur.

Sic Paulus: Quotidie morsuro propter gloriam vestram, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro. Et iterum: Non quæro, quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentis thesaurizare, sed parentes filiis. Ego autem libentissimè impendam, & supereminam ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diliger. Hic est alius bonus pastor, qui verè potuit dicere: Imitatores mei estote, sicut ego Christi.

Sic D. Martinus, Turonenis Episcopus, morti proximus, stentibus circum se suis, & dicentibus: cur nos pater delinqum? invadent gregem tuum lupi rapaces: sic orat ad Dominum: Domine, si populum tuum adhuc necessarius, non recuso laborem.

Certè in quibus vult flagrantis charitatis indicia, eos Deus D ad officium pastore vocare solet: quod de Moyse, de Petro, & de Paulo his verbis notavit S. Augustinus: Petrus post percussum gladio Malchum, factus est pastor Ecclesiæ. Moyse post percussum Aegyptium, quem abscondit fabulo, factus est Rector synagoge. Pauli levitia Ecclesiæ persequens, silvestre erat vitium; sed magne fertilitatis indicium. Hæc ille.

Chrysostomus amicum suum Basilium fraude quadam ad Episcopatum suscipiendum induxerat. Ejus rationem hæc postea reddit, eo quod perlicitatem in judicio amicum, ut liberaret in media percula ultrò se comiecit, nec quidem ab amico rogatus, alique eum ejus factum postea improbantibus, respondit: Ego alter amicus non didici. Hinc enim conjecturam accepit Chrysostomus, eum non fecus oves Christi amatorem, quam amicum dilexerat.

Excellit in hoc genere fortitudinis pastoralis S. Thomas Cantuariensis Archiepiscopus, qui mortem minitante sicario, Ego verò, inquit, pro Domino meo mori paratus sum, ut Ecclesiæ Anglicana meo sanguine pacem, & libertatem assequatur. Quod & factum est.

Plura fortitudinis hujus, in defendenda veritate, exempla L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

bonorum pastorum ob oculos adduci possunt, qui exemplo Joannis Baptistæ Herodem super libidine sua fortiter redarguentis, Principum vel minis, vel blanditiis non cessurunt.

In Concilio Arimineni scriptum erat decretum contra Arianos. Illud decretum cæteri Episcopi Eusebio Samolaten Episcopo custodiendum dederunt. Constantius Imperator Arianos, hoc cognito, mirit ad Eusebium, ut decretum ad eum transmittat. Negat id facturum Episcopus, ne depositum apud se alienaturum, sine Patrum consensu, qui deponerant. Iratus Imperator, iterum mittit, minitans dexteram ei præscindere, nisi reddat. Episcopus, lecta epistola, porrigit nuntio utramque manum, dicens: utramque potius præscinde. Neque enim decretum hoc, quod tam illustre est impietatis Arianae testimonium, reddam Augusto. Et laudavit Imperator Episcopi constantiam.

Valenti Ariano Imperatori ad bellum contra Gothos proficentis, Isaacius eremita occurrit, & iratum equi tenens: Quo pergis, inquit, qui contra Deum rebellasti, & à Deo desertus es? Hos enim barbaros contra te excitavit, sicut tu contra Ecclesiam Catholicam hereticorum linguas acutis. Cæsa ergo, & Catholicis Ecclesiis rede, vel ex prælio nunquam vivus reverteris. Quod & sic accidit. Erat hic Isaacius alter F Michæas contra Achab.

Britannio quoque Scythopolis Episcopus eundem Imperatorem in faciem coarguit de perfectione fidelium Catholicorum: & uterque hoc nomine vincula sustinuit.

Excellit etiam in hoc genere S. Ambrosius, qui Theodosium Imperatorem, propter injustam eadem Theossalonicensium, excommunicavit, & à templi ingressu prohibuit: qui eundem, post reconciliationem, chori cancellos ingredi volentem, exire per Diaconum justit: qui eundem iterum acriter reprehendit circa Judæorum Synagogam. Constantinopoli ab ejus præfecto ethnico adificari permisit, à Christianis incendio absumptam, & ab Imperatore reedificari justam, efficitque, ut contrario mandato nullam Judæis Synagagam permitteret.

Idem Valentiniano juniori Imperatori Ecclesiam pro Arianis constantissime negavit.

Sandus item Chrysofostomus, qui Eudoxium Imperatricem, eo quod viduæ Callitropæ vicinam injustè ablatam G reddere admonita noluit, ab Ecclesie ingressu prohibuit: & Gainæ Gothorum præfecto Ariano, Ecclesiam Constantinopoli concedere, Arcadium Imperatorem non permisit.

Sic Joannes Rosensis, & Thomas Morus, alique innumeri Henrici VIII. proaci libidini usque ad sanguinem restiterunt.

Sic S. Dunstanus, Archiepiscopus Cantuariensis, Edgarum Angliæ regem publicè coeruit adulterantem.

Sic S. Lambertus Pipinum Austrig Ducem, cum Alpaide pellicæ jus conjugale violantem.

S. Stanislaus Craoviensis Episcopus Boleslaum Polonice regem, simili scelere adulterantem usque ad sanguinem effusionem redarguit.

Omnis isti S. Joannis Baptistæ partes egerunt, & non erant arundines vento agitæ, sed arbores in Christi charitate radicate, & benè fundatæ super firmam petram.

S. Laurentius Justinianus, Patriarcha Venetus, qui etiam scdulum se pastorem exhibuit, eleganti similitudine declarat quænam partes illius sint, dum ita scribit: Ufus quidem H docet, ut quonies contingat suos simul dimicare exercitus, miles per se fit quisque sollicitus, qualiter videlet illas hostes possit evadere, illos etiam invadere, de præda, atque subigere. Singuli propria tractant negotia, & pro sua laborant salute. At verò totius dux exercitus præter suam gerit omnium curam. Providet namque, quibus ipse exercitus alatur cibus, quibusque utatur equorum itranscurtus. Secum tacitus cogitat de univrsorum indemitate, quomodo scilicet valeat adversarios decipere, aderversus illos infidias ponere, dissimulare fugam, & superare incautos. Cæteris quippe ludentibus, prædentibus, vagantibus, dormientibusque, ipse clam amicum perlustrat castra, si fortè eos improvisi reperiat, invadat, trucidet, & disperdat. Omnis profecto industria pro tuitione exercitus, tam insitruendis excubijs immitendis exploratoribus, quam in mutantibus custodijs ex ipsius animi sagacitate dependet. Ad illius quoque imperium moventur castra, acies dirigitur, certamen geritur. Ipse nempe in hora conflictus hortatur trepidos, urget pigros, robustos accendit, retrogradientes impellit, deordinatos ordinat, & cum pugnantibus desiderio, & adhortationi-

tationibus pariter, & ipse concertat. Quod autem de visibili A est dictum exercit, hoc de spirituali, & invisibili censendum etiam non ambigo. Porro istum spirituales exercit congregationem dixerim omnium esse fidelium: qui in Ecclesia, tanquam in campo sub diversis gradibus distinctis videlicet agnitionibus sunt ordinati ad bellum adversus aereas potestates, quae profecto mille modis, occultis, & machinationibus, fraudibus innumerabilibus, & implacabili crudelitate die, noctaque Dei castra oppugnare non desunt. Ad quorum visum defensionem, instructionem, & regimen instruiti sunt spirituales duces animarum videlicet pastores, atque rectores, quatenus ipsorum salubri provisione, exercitatione laudabili, admonitione sancta, celsae sapientia plebs tota credentium, quae per se minus est valida ad pugnam, animetur indeficenter, jugiter crudiat, protegatur orationibus, atque ad certaminis perseverantiam consiliis salutaribus roboretur, iustis prorsus incumbit, cunctarum gubernatio Ecclesiarum, tradita est cura fidelium: quibus quemadmodum adscribitur ad meritum univerforum corona vincientium, ita e regione pereuntium de ipsover manibus requiritur sanguis: si tamen erga eorum salutem reperint. De institutione, & regimine praedictorum, c. 17.

Superioribus exemplis bonorum Pastorum pauca, quae sequuntur, adiciuntur.
Cum adhuc in humanis ageret beatus Aufrigidus, tanquam pastor bonus curam Ecclesiae, & plebs sibi commissa quotidie perfervire gererebat, eamque a luporum faucibus servare fufidebat. Accidit autem, ut ex palatio Theodorici Regis, ipsi Rege permitente, ad urbem Bituricensem accederet Guarnierus homo saevissimus, avaritiae, & turpi lucro additus, superbia tumidus, ab ea urbe pecuniam Regis nominis, quam dare non confueverat, exacturus. Per motu civis infolito onere omnes ad beatum Aufrigidum confugiunt: orant ut hanc vim ab ipsis propulsare velit. Vir sanctus ad Deum se comfert, diurnis atque nocturnis precibus ejus aures continuè pulsatis, ut populum suum hac vexatione liberaret. Jam ad urbem adventabat miser ille Guarnierus, & ad eum exit sanctus Episcopus, atque pro commissa sibi plebe murum se opponit, paratus etiam, si res postulet, Christi exemplo pro vobis suis animam ponere. Dicit Guarnierus: Unde venis C homo improbe, & quid facere instituis? Non permittat Deus, ut in hanc intres urbem, & civium censum agas. Tum vero Guarnierus acri ira commotus, quod invito Episcopo non possit Regis, & suam exple voluntatem, futubundus ad Regem abiit: nanciat illi, renitente Aufrigidulo Episcopo, quod ipse iussisset, se facere non potuisset. Interea vero beato Aufrigidus quievit in pace. Eius Diaconus Sulpicius illi successit. Rediit postea Guarnierus excurator sub Sulpitio, quod sub Aufrigidulo non poterat. Sulpitius vero avertis ad Dominum confugit, ab illo consilium rei bene gerende petens: erat enim vir mitis, & lenis, hominisque violentiae, ut resistere possent, non videbat. Deinde Guarnierum adit: orat, ut qui sub ipsis deceffere ab hujusmodi onere immunes fuissent, illos etiam suis temporibus paterentur solita gaudere temperat. Dixit itaque illi Sulpitius: Si quidem contra jus, & factura eris porius voluntate, non dñi tamen impune feres. Ille vero in urbem ingreditur, facit ut erit iustus: omnibusque pro voto expeditis, corpore, non animo adit S. Aufrigidulo Ecclesiam, tanquam precibus illis oblaturus. Ut vidit autem monumentum sancti viri à fidelibus Christianis auro, argenteoque mixtice exornatum, dixit arrogantissimè: Aufrigidulus aurum fuum, & argentum in pauperes erogare debuit, non jubere, ut suum sepulchrum illo tegetur. Non hoc ille dicebat, quod et curae essent pauperes, sed insular Judae proditoris avaritia estuabat. Postea à sepulchro viri Dei discedens, ambulationis causa altaria circuitur. Cumque in ipsa basilica ambularet, lignum quoddam ad quod vela suspensa erant, ab alto ruat super caput ejus. Manavit sanguis à capite per oculos, & barbam, & ad terram usque defluxit: & miser ille clamavit voce, qua potuit: Aufrigidulus dum vixit, semper in me hostili animo fuit, & jam mortuus me probè interficiat. Ita infelix, nec culpa agnovit suam, nec à beato viro veniam petiit, immò vero servens malicia, Augustodunum ire inlituit, ut ejus locum Episcopum perderet. In ipso autem itinere in pago quodam, cum omnes recubassent, surrexit à mensa, & ad exonerandum ventrem secessit. Interim somno correptus obdormit: evigilans dixit adstantibus: Aufrigidus, & Sulpitius hac hora urecum aureum miserunt mihi: quis vestrum habet illud? Negantibus illis se quidquam hu-

jusmodi vidisse, sua verba repetit, nesciens, quid diceret. Mox vero intestina ejus, & viscera omnia in cloacam decidit, & E eaque nocte vitam perdidit. Ex eo tempore nemo auster regio- rum ministrorum ab urbe Bituricensi tam pecuniam extorquere, absterrent omnes tam duro interitu illius, qui talis exactio- nis primus auctor fuisse. *Ex Ad. Aufrigidulo. c. 22. Sur. 2. Mail, & Barom. tom. 8. ann. 611.*
Theodoro Tornacensium Episcopo vita functo, Christiani Eleutherium propter suam vitam integritatem Romam miserunt, inde reversum, auctoritateque Pontificia approbatum, summo consensu anno Domini quadringentesimo octogesimo quarto consecrari curarunt. Ipse autem in eum locum vocatus singulari vitae probitate cæteris præluxit, pietatem in omnes exercuit, gregè sibi cõstitutum bonus pastor intrepidè defendit: hæreticos nunciationibus placidè ad concordiam invitavit, nunc contumaciter rebellantes severitate pastoralis castigavit. *Ex Offic. SS. insignis Eccl. Tornac. lect. 4. de S. Eleutherio Ep.*
In civitate Pergen Pamphyliae beatus Nestor Episcopus, sub persecutione Decii, cum die, nocteque orationi infisteret, postulus, ut grex Christi condiditiorer, comprehensus nomen Domini mirabili libertate, & alacritate confessus, equuleo crudelissimè tortus est: exinde cruce suspendio victor migravit. *Ufuad, in Martyrolog. 26.*

De Sancto Hugone Gratianopolitano Episcopo narratur, quod dum electus esset in praesulem, & invenisset plebem profusè inculatam, rudem, & induratum, clerum quoque totius Ecclesiae disciplina ignarum, in tantum, quod sacerdotes in facie Ecclesiae publice discenserent: videns vir ille adhuc juvenis, utpote viginti septem annorum, se non posse humanis proficere viribus, toto corde confugit ad Deum, invocans eum pro conversione populi sibi commissi, in cilicio, jejuniis, abstinentiis, lacrymis, discipulis, & prostratione in terram assiduè; sicque Deum videns sancti juvenis charitatem, humilitatem, & sollicitudinem, contulit gratiam magnum: ita quod citò, & asperatè sanctus Episcopus ille plebem suam, ac totam diceclem in spiritualibus, ac secularibus reformavit. *Dio. Carol. 1.2. de Doctr. & Reg. Christ. c. 1.*

CONDITIOES VERI PASTORIS, & EQUÈ NECESSARIÆ.

Ad bonum, ac legitimè Christiani populi Pastorem primum, & ante omnia necessarium, ut sit legitime missus, & ordinatus. Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur? ait Apost. *Rom. 10.* Alioquin latrones futuri sunt non intrantes per ostium, id est, Christum, & quod fuit Dominus præcepit *Joan. 10.* Est enim latro, qui intrat aliunde, id est, in Cyprian. *1. 1. epist. 6.* scribit, qui nemini succedens, à seipso est ordinatus. Pastor autem est, qui per ostium intrat, id est, qui, ut scribit *Irenæus, 1. 4. c. 4.* successione habet ab Apost. à Christo missis, & cum Episcopatus successione charissima veritatis eorum cum beneplacito patris accepit.
Altera conditio est, ut jam legitime ordinatus servet tam doctrina, quam morum unitatem, ne ex Pastore fiat mercenarius, aut lupus, per hæresim, aut schismata se segregans ab ovibus, illudque dilacerans, prout hæretici faciunt: & illi, de quibus Paul. qui abducat discipulos post se. Ad hanc autem unitatem facit, ut eandem fidem teneat, & doceat, pro cuius propagatione missus est Pastor: & doctrinam, quam ab Ecclesie uberibus accepit, aliis tradat: & in ea ad finem perseveret. Reliquæ conditiones, quarum pleraque supra adduximus, & ab Apost. præscribuntur, *1. Tim. 3. & ad Tit. c. 1.* quamvis omnibus numeris absolutum Pastorem constituent, non tamen ad effectum illius pertinent, uti jam diste.

RESIDENTIA PASTORALIS, EAM OMNINO NECESSARIAM. Et quid de ea in Jure Decretum?

Beneficiatis omnibus, quibus animarum cura incumbit, iure divino adest obligatio residendi apud gregem fuum, & per se omnis, ac officium suum administrandi. Constat ex decreto *Conc. Trid. sess. 23. c. 1. de Reform. ubi sic statuitur.* Cum præcepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, omnes suas agnoscerè, pro his sacrificium offerre, verbiq; Dei prædicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum operum exemplo pacifice, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cætera omnia Pastoralia incumbere, quae omnia nequaquam ab eis præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, & assistunt, sed mercenariorum more deservunt, &c. Ex quibus verbis patet, Episcopos, & alios habentes curam animarum Jure divino teneti ad Pastoralia residentiam, ex Concilio Tridentini sententia. Ratio est, quia Jure divino naturaliter tenentur ad præstantiam ea, quæ sunt sui officii. Episcopi

Episcopatum possunt quotannis, sive continuo, sive in A teruptè, à suis Ecclesiis ex iusta causa ad summum tres menses abesse, sine alia Superioris approbatione, non tamen amplius, ut habetur dicto *cap. 1. sess. 23.*

Si præter hos tres menses oporteat ob aliquas causas amplius abesse (ut si Christiana caritas, ut regis necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesie, vel Reipub. utilitas amplius abesse postulet) debentur hæc causa approbati à Pontifice, vel à Metropolitanò, vel eo absente ab antiquiore suffraganeo (qui etiam Metropolitanò absentiam approbare debet) iudicè in scriptis *Conc. Trid. sup.*

Parochi si ultra duos menses absque legitima causa per Episcopum cognita, & approbata absint, præter culpam mortalem, quam incurrant, etiam fructus pro tempore absentiae amittunt. Colligitur ex eodem cap.

Quod de Parochis dixi, censendum est & de aliis, qui aliquod beneficium curam animarum habens obtinent, ut inquit Concilium. Unde etiam de perpetuis Coadjutoribus est intelligendum, ut congregatio Cardinalium dicitur explicuisse, & merito; quia talis Coadjutoria est beneficium cum cura.

Innocentius sextus patri Lemovicensis, Pontificii, Civilisque juris viri consultissimi Episcopos Claromontanus, deinde B. Cardinalis, Pontifex tandem creatur an. Dom. 1352. Fuit vir integerrime vitae, magnæque constantia, & severitatis Beneficia Ecclesiastica non nisi probatissimis sacerdotibus tum vita, tum doctrina dedit. Post coronationem verò statim constituit, ut omnes Prælati, omnesque, qui beneficia habebant, ad Ecclesias suas sub anathematis poena proficerentur. Dicebat enim oves paucas à proprio pastore, non à mercenario custodiendi debere, *Platina in Innocentio VI.*

Athanasius, ex monacho Patriarcha Bizantinus factus, Ecclesiasticos, qui Constantinopolim inventi sunt, in suam quemque metropolim misit, ubi ævi reliquum exigerent. Ne (inquit) hic desideres, aliquid mali contra vos ipsos, & me consultis: qui verò aliunde adveniens pro causam, quod sacra, divinaque Concilia juberent, ut metropolitani bis, aut semel quotannis apud Patriarcham conveniret, & quaestiones Ecclesiasticas, quæ interim incidissent, discernerent, urbis ingressu prohibuit. Rectè sanè. Dicebat enim æquum esse, ut suam quisque Ecclesiam pasceret, ut Patriarcha Constantinopolitanus: & ut præsentis ovium suarum curam agerent, non autem emolumentis inde acceptis in Urbe morarentur. *Gregorius lib. 6. Annal.*

Gregorius XI. etiam Lemovicensis, Petrus Besfortis antea vocatus, sanctæ Mariæ novæ Diaconus, Avénione Pontifex omnium consensus creatur. Vir fuit tanta innocentie, & placabilitatis, adeoque humanus, & pius, ut ab omnibus unice diligeretur. Quo tempore multa mala in Italia committebantur. Existimas itaque Gregorius Pontifex ea omnia mala sua absentia fieri, naufragiumque tam durtum absentem gubernatorem committi, de protectione sua ad Italiam vir bonus dñi, multumque cogitare cepit: sed hominem movere cujusdam Episcopi verba, qui interrogatus à Pontifice, dum simul laborarent, cur non rediret ad Ecclesiam suam, quam haud par erat tandiù Pastore nudam relinquere: Cur, inquit, tu, summe Pontifex, cæteris exemplum daturus, tuum Episcopatum non repetis, Ecclesiamque Romanam? Motus his verbis Pontifex, paratissime in Rhodano una, & viginti triformibus, alio se iturum simulans, ne à Gallis retineretur, si se profecturum ad Urbem intellexissent: ipsam namque curiam emolumentum causa in Gallia volebant. Genuam itaque primò, inde Cornetum D contendit, unde terrestriter navigationem pertulit, hinc per se præfretum, Romam pervenit an. Dom. MCCCXXVI. idibus Januariis, Pontificatus sui septimo, migrationis verò Romanae curiae in Gallias anno septuagefimo. Quo autem apparatu, quamque incredibili populi Romani læticia susceptus in Urbem sit, honorato quoque obviam producente, non attinet dicere, cum cultu, gestu, acclamationibus omnem lætitiæ speciem effunderet, ut sibi solent rediente peregrino exoptato patre. Indigebant omnia adventu Pontificis. Nam & moenia, & Basilicæ, & publica, ac privata aedificia ubique ruinam minabantur, quæ certè magna ex parte restituit, ut turris suo iusto aedificata ad sanctam Mariam operum indicat. Labefacti etiam ita civitatis mores erant, ut nihil urbanitatis habere videretur: utique illi mores aliunde venienti essent, quæ totum orbem terrarum, quoadmodum ad urbanitatem redegerat. *Platina in Greg. XI.*

Carolus bonus Flandriae Comes, Regis Daciz filius, S. Canuti, erga Deum in viros Ecclesiasticos sic fuit humilis, & devotus, ut sæpe rogaret eos, quatenus cum tempore, & loco de suis defectibus reprehenderent. Causas Ecclesiasticorum pri- L. B. Thet. vir. Hamau. Tom. VI. Episcopi

mò semper expediti fecit. Unde semel contigit, Joannem Abbatem sancti Bertini ingredi curiam Comitis in die Epiphaniae. Cur Comes: Domine Abbas, quis pro vobis hodie cantat magnam Missam in Ecclesia vestra? Abbas inquit: Domine, sunt centum monachi, poterit bene ab aliquo probò viro celebrari. Et comes: Debebatis in Collegio vestro cum psallentibus psallere, & cum praedibibus epulari, & monachos vestros recreare, quim Dei servitio laboraverunt. Nam ad hoc patres nostri vobis redditus assignarunt. Domine, ait Abbas, necessitas me cogit; nam miles quidam nos opprimit. Respondit Comes, sufficere hæc mihi per chartam, vel nuncium intimari: nam meum est defendere, & vestrum pro me Dominum exorare. Vocato autem ad se militem, dixit illi: Per fidem, qua teneor Balduini prædecessoris mei animæ, si plus de hoc audiero; faciam te bulliri, sicut ille fecit militem viduæ bona depradantem. *Ex annal. Flandriae appendix ad origines Canoniorum Auberti Mivai.*

VITÆ CONSIDERATIO. MORES.

Variis similitudinibus Pastoris vita qualis esse debeat, exprimitur, non illa contenti erimus, quam Ezechiel adhibet, dum dicit: Speculatorem dedit domus Israel. c. 3. & alibi Speculatores autem sunt, qui è loco edito hostium adventum explorant, indicant, insidias detegunt. Ad eum modum Ecclesiastici Pastores, lupos venientes arcere, & eorum adventum explorare, ac ne irreparent, sedulo invigilare debent. Verum in excelso virtutum, non in valle peccatorum consistant. Super montem excelsum ait *Isaias c. 40.* Ascende tu, qui Evangelizas Sion, & S. Gregorius. Quisquis ait, populi speculator ponitur, in sublimi debet stare per vitam, ut possit prodese per providentiam; neque enim Petro oves suas Dominus credidit, nisi postquam mare, & retia dimisit. Pastoris nomen admonet, Prælatum ferè eo se intervallo distare à subditis debere, doctrina & sanctitate propter potestatem, & munus, quantum est inter hominem, & pecus, ut à *Crisostomo. de Sacerdot.*

Quo Philo respexit, sanè observans, ut caelos regunt Angeli, cæli elementa, sic regi bestias ab homine, ab anima corpore, rem inferiorem omnem à superiore.
Nec minus antestare Nazianzenus docuit *apod. de fuga.* Pastorem spirituales ovibus spiritualibus, quam præset animæ corpori, cor, capusque cæteris partibus corporis. Profecto, si Principis politici vitam censuram oportet esse, teste *Plinio in C. Paneg. Trajani,* idèoque Valerianum Senatus censuit Cenforis dignum munere, ut scribit *Trebullius in Valeriano,* quod ejus esset vita censura, quod omnibus notior, quod absque crimine, quod ei nihil obici posset: quod nos sentire convenit de Magistratu spirituali, de divinum more influitore, & correctore?

Plato quoque voluit suprà hominem esse debere homines recturum, perinde ut bestias non bestia datur, sed ratione præditum animal, à quo regantur. Quia vero nihil aliud nisi humanum reperire poterat in homine, non ab homine, sed à lege regi hominem existimavit. At cum ratione homo hominem superet, & gratie divinae, quam ignorat Philosophus, munere præcellat, unus alterum regere poterit Pastoris officio.

Admonet Pastoris vos præterea, pascendo verbum, quibus ratio præfendendi, regendi, gubernandi, &c. significatur, munera cuncta Pastoris exequenda esse, quæ præ cæteris egregie describuntur ab Ezechiele *cap. 34.*

Inter varia Pastorum officia potissima sunt tria, lupos, omnesque feræ arcetes, arietes, si lædant gregem cornibus, prohibere, ne prædant; singulis ovibus conveniens pabulum distiperti, vel etiam medicinam. H

Triplex ad hæc clavis conducit, jurisdictionis, scientia, ordinis. Cæterum quamvis præsent Pastores ovibus, & tam longè quodammodo præcellant, quam, ut dictum est, superior est homo pecudè: tamen omnes sunt rationales, quas pascunt, ac regunt, non merè bestia, nec despotice trahere illas debent, ut dominantes in clericis, ac ne quidem in plebibus, sed politice, civiliter, humane, & visceribus, atque fœniculis, charitatis, nisi cum degenerant in bestiales, ac ferinos mores.

Elegantè *Chrys. 1. 2. de Sacerdotio.* Neque enim, ait, homini, licet tanta cum auctoritate homines curare, cum quanta ovem Pastor curat, huic enim liberum est, & vincire; & à pabulo arcere, & urere, & secare, cum illic medicina, ac curationis suscipiende facultas posita minime fit in illo, qui medicinam adhibet: sed in eo tantum, qui aberrat. Afferet exemplum Pauli dicentis *2. Cor. 1.* Non quia dominantur fidei vestrae.

DISCRIMEN PASTORIS, ET MERCENARI. Christus Dominus, postquam se Pastorem bonum dixerat, D 4 subjevit

subjecit discrimen inter pastorem, & mercenarium, quod pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, qui pastor non est, id est, qui pastorem nomen non meretur, quia plus terrenam substantiam, quam oves diligit: (ait Gregorius Magnus *hom. 14. sup. Evang.*) videt lupum venientem, & fugit. Pastor est, qui intrat per ostium, & diligit oves: Mercenarius patitur oves, nisi lupus veniat. Nam, ut ait Gregorius loco citato, utrum Pastor, quod sit, vel Mercenarius cognoscit veraciter non potest, si occasio necessitatis desit; si persecutio, & tentatio abest.

Est autem mercenarius duplex: Alter ex fine, & occultus, alter aperte flagitiosus. Ex fine, & occultus est, qui spe lucri, aut honoris patitur, sed sine scandalo vivit. De hoc dicit Christus, quod non est pastor; & Apostolus, quod per occasionem Christum prædicat, non propter bonam voluntatem, & ex charitate. Docet autem per occasionem, ait Aug. de verb. Dom. serm. 49, qui propter sua commoda, sive pecunie, sive honoris, & laudis humane id facit.

De istis ait S. Hieronymus, epist. ad Nepotianum: Ignominia est omnium sacerdotum, propriis frudere divitiis. Magna sanæ ignominia; quia facit eos de bonis pastoribus turpes mercenarios. Nec ignominia hæc tantum est, sed & magna stultitia. Bonus enim pastor, & temporale commodum accipit, quia meretur, dignus est enim operarius mercede sua, & mercedem quoque æternam non amittit, quia ad necessitatem illud accipit, non ad cupiditatem, nec enim principaliter illud querit, sed illud oves sibi adici intelligit, & non nisi per accidens dari: ideoque cum apparuerit princeps pastorum, percipiet immarefcibilem gloriam coronam. Sed mercenarius ita bonum, & commodum suum temporale avidè prosequitur, ut propter illud unum perdat æternum, & propter vilius, perdat excellentius, & propter momentaneum, perdat æternum.

Alterum genus mercenariorum descripsit Christus, cum de Pharisæis diceret: Quæ dicuntur, facite, quæ autem faciunt, nolite facere. Dicunt enim, & non faciunt. Mercenarios enim nostros, ait Aug. ubi, tract. 46. in Joan. in his verbis designavit. Uterque iste mercenarius videns lupum venientem fugit, & dimittit oves. Nihil proflus durum pati, nullam rei familiaris, aut honoris jacturam subire vult. Ideo adhuc venientem lupum fugit, non expectat donec venerit, donec vim aliquam intulerit. Stat post principia, primus in fuga, postremus in prælio: nempe hunc lupi videre priores, & magis intum, quam pisces reddidere. Canis enim mutus est, non valens latrare, sed attentus ad osfam. De his Ezzechiel: Quasi vulpes in desertis propheta tui Israhel erant.

Legatur de isto argumento S. Gregor. Nazianz. Orat. I. seu Apolog. de fuga Bernard. in tract. de vita S. Malachie Episcopi, & porro in libris de Consid. ad Eugenium. Gregorius in Pastoral. Augustinus Tom. 9. oper. libro particulari.

* Pater. Patres.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

PATER etiam nomen religionis, unde dii omnes patres vocabantur: peculiariter Baccho tributum est patris nomen. Jupiter Divum pater nominatur. Oceanus rerum pater. Similiter nomen reverentia. Romulus centum Senatores elegit, quos patres ab honore, sive ætate, sive cura, quam habere in rebus publicis expediendis oportebat, vocavit.

Pater etiam quod parens, qui aliquem genuit. τὰτὸρ quasi dicitur, ὄπιον, ex se genitos servans. Hebr. Ab, à voluntate, & affectu paterno in tuos liberos. A verbo Abab, voluit: consensit, acquievit. Cognationem habet cum, Abab, dilexat: item cum Jabab, & Tabab. appetivit: Mirus est enim patrum erga liberos suos affectus.

USURPATIO VOCIS VARIA.

Pater Hebrais pro avo, atque adeo ipsis majoribus, ut apparet, ex Exod. 2. 18. & Num. 10. 29. pro auctore Joan. 9. 44. Job. 2. 17. absolute, & notionaliter, pro ipsius sanctissimæ Triadis prima persona. Luc. 10. 22. Pater nemo vocandus, qui unus est Pater, qui in cælis est, Malach. 1. Matt. 23. 9. Ephes. 4. 6. est enim Deus essentialiter Pater. Unde initium orationis Dominicæ ab hoc nomine defumitur, & ab illo omnis paternitas in cælis, & in terris nominatur. Eph. 3. Pater gloria, pro patre glorioso, vel gloria pleno, per Hebraismum, Eph. 1. 17. Vide 1. 2. 7. Pater etiam tribuitur Servatorum nomen. 1. Tim. 1. 1.

Patres id est, Majores in Moysæ baptizati, 1. Cor. 10. vers. 1. 2. Pater auctoritatis, dignitatis, potestatis, vel civilis, vel sacre respectu, Judic. 18. 19. Samuel. 24. 12. 2. Regum 2. 12. & 5. 13. &

6. 21. & 13. 14. Altor. 27. 1. Pater, auctor, doctor, institutor, alicujus artis, vel scientiæ: Gen. 4. 20. 21. 1. Chron. 14. 14.

Pater, Creator, nempe Deus, Job. 38. 28. Malach. 2. 10. Pater multarum gentium Abraham, Gen. 17. 45. Rom. 4. 1. & 8. 39. 53. Pater Judæorum, idem, Matt. 3. 9. Joan. 4. 12.

Pater adiutor, protector, Job. 29. 16. Eps. 2. 21. Jer. 2. 27. Pater putativus, Luc. 2. 33. 48. Joan. 6. 42. Pater dicitur alicuique, cum ad hæreticos, ut filius ad hæreticis patri: Job. 17. 4. Pater impiorum, & mendacis, Joan. 8. 38. 41. 44. Paterfamilias Ruth. 2. 2. Matth. 10. 15.

Consule Locum de Parentibus, & Filiis.

PATRES SPIRITUALES.

Patrum etiam nomen usu ipso, & officii, quadam similitudine gerunt, qui in hominum salute procuranda laborant, & sibi subditos verbi divini verbo reficiunt, qui proinde Patres Spirituales appellantur, idque potiori jure, quam patres carnales, qui dumtaxat efficiunt, ut homo generetur mundo, cum alii in id incubant, ut generetur Christo: isti ut vivant, hi ut bene vivant, immo in æternum vivant. Tales non sunt habendi dumtaxat alicuique instituti Religiosi, sed omnes, Pastores, Confessarii, Predicatores, qui certatim deudant, ut multos Christo pariant, exemplo Apostoli Pauli, qui nullum laborem subterfugebat, ut omne consilium Deo annuntiaret. Ephes. 3. quidquid videlicet Deo auctore, seu volente necessarium erat in mysteriis, in moribus, in Ecclesiæ administratione, ad salutem consequendam. Alor. 5. 20. Qui etiam fide Corinthios per Evangelium genuisse testatur, adeoque minus patris spiritualis exercuisse, cum reliquorum Doctores tantum intrerit pedagagorum, qui filios à patre genitos intruxerint, fuerint. 1. Cor. 4. 4. vers. 15.

Huc referantur, quæ de Pastoribus paulè ante dicta sunt.

* SS. PATRES.

Quamvis dicantur.

Communiter nomine Patrum veteres intelligimus: Patriarchas quidem, & Prophetas testamenti prioris; qui etiam Majores nonnunquam vocantur in Scripturis: Doctores vero Ecclesiæ primitivæ Testamenti novi, qui velut repleti congregatam fidelium collectionem paterno sinu completi sunt, & scriptis, ac prædicatione sua eos fovenerunt, paternamque solitudinem velut filii fidei creditis exhibuerunt.

* SANCTORUM PATRUM AUCTORITAS

MAXIMA IN REBUS FIDEI.

Ecclesiæ potestas, & judicium circa dogmata fidei, in sanctorum Patrum, qui ab Ecclesiâ recepti sunt, testimonio plurimum versatur, ac certo, salubriter exercetur, quod cum pluribus, iisque validissimis rationibus demonstrari valet. Tres tamen potissimum considerabimus. Primum quidem sancti Patres Episcopi, aut Sacerdotes in Ecclesiâ fuerint, ideoque quod de rebus fidei dogmaticè, & ex docendi proposito, atque instituto scribunt, etiam ex Episcopali: Charismate, & Sacerdotali auctoritate scribunt, tanquam Ecclesiæ Magistris, & pastores: ut si illis à publica fide aberraverint, sequatur tot Ecclesiæ, & greges Dominicis, quot illi olim rexerunt, à fide quoque aberrasset.

Hanc causam diligentissimè disputantes Orthodoxi semper annotant. His in Ecclesiâ Presbyteris, inquit Irenæus, obaudire oportet, qui cum Episcopis successione acceptetur charistiana veritatis certum. Itaque ille Polycarpi, Papiæ, aliorumque testimonio diligentiè utitur.

Notat Rufinus in historia sua Ecclesiastica de S. Basilio, & Gregorio Nazianzeno, quod adolescentem cum esset, & sacris studiis operam dare ceptissimè fur, inquit, intelligentiam. Hæc non ex propria præsumptione, sed ex majorum scriptis, & auctoritate hærebant: eorum sanè, quos ex Apostolica successione intelligendi regulam suscepisse constabat. Hæc ille.

Quæ postrema verba de intelligendi regula, ex Apostolica successione accepta, multum fuit annotanda. Hoc est enim dicere, quod quatenus Ecclesiarii Magistri, ea, que sunt fidei, intelligendi regulam, & normam assequuti fuerant.

D. Augustinus, cum contra Julianum multos patres citasset, hoc urgebat plurimum, quod Episcopi essent. Hilariū enim cum citasset; Catholicus, inquit, loquitur: insignis Ecclesiarius doctor loquitur: Hilarius loquitur. Hæc ille.

Idem cum multos Episcopos lib. 1. citasset, tandem etiam S. Hieronymi testimonium citare vellet, inquit. Nec S. Hieronymum, quia presbyter fuit, commemorandum arbitreris. Sed de Episcopis postea dicit *sub finem lib. 2.* Illi Episcopi sunt docti, graves, sancti, in quibus invenire non potes, quod spernas.

Denique addit. Talibus Ecclesiâ platanionibus, rigatori-

bus, ædificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit.

A Sic enim Eumenius præcedentium Episcoporum sententias sibi præjudicari nollit, respondet Basilius. Nullam ergo rationem dignitatis eorum faciemus, qui omni spirituali gratia claruerunt: lib. 1. contra Eusebium.

Sic, Gregorius Nazianz. lib. 2. de Theolog. Nobis, inquit, satis est, quod nemo ex his, qui divino numine afflati fuerit, ex patribus illis, & Magistris nostris, hanc sententiam hæretum sibi pronuntiavit, vel nonnuntiata approbavit.

Hæc ille.

Et Eusebius Casariensis rationem suis reddens, quare Nicæno Concilio contra Arrium consensisset, nos, inquit, Concilio consentimus, quoniam & priscorum Episcopos aliquos conscriptores eloquentes, & nobiles, nomine consubstantialis olim usos fuisse agnovimus.

Nec dissimuliter ATHANASIUS in libello pro decretis Nicæna Synodi: cum enim veteres Episcopos produxisset, Concilium Nicænum atgressus, concludit his verbis. Ecce nos demonstravimus istiusmodi sententiam, à patribus ad patres, quasi per manus traditam esse. Vox autem novi Judæi, & discipuli Caipha, quos verborum vestrorum patres, ac majores demonstrabitis? Hæc ille versus finem libri.

Concilia quoque fere generalia, seu particularia, in id semper diligentissimè incubuerunt, ut præsentem controvertiam ex Patribus, qui Episcopi in Ecclesiâ existissent, definirent. Sic in Concilio Nicæno primò factum esse ex Eusebio jam audivimus.

Idem quoque meminit Athanasius in Epistola ad Africam apud Hist. Tripart. & apud Theodoretum. Episcopi (inquit Athanasius) non suapte ingenio verba excogitant, sed à patribus petentes testimonio, sic scripserunt. Moxque Episcoporum Romani, & Alexandrini sententias profert.

Et in Concilio Ephesino contra Nestorium in epistola ipsius Synodi, cum ad fidei finitionem veniunt, sic loquitur. Sequentes itaque omnium Sanctorum Patrum confessiones, quos loquentem in eis Spiritu sancto protulerunt, & intentionem æquis vestigiis inherentes, profitemur, &c. Eadem eorum forma verborum utuntur Patres Chalcedonenses. Ad. 5. & 6. Idem in Concilio. Generali 6. Act. 10. & in Generali 7. Act. 2. copiosissimè factum est.

Observa autem, quod non alios Patres, vel Concilia prædicta, vel citati Patres isti omnes citantur, quam quos hodie veneramus, & citare solemus, exceptis his, quorum libri postea interderunt.

Alterca causa est, quod illa, quæ Patres in questione fidei tradunt, & loquuntur, ex fide Ecclesiæ, cuius membra erant, loquuntur: ideoque testes sunt illius fidei, quæ illo tum loco, & tempore per Ecclesiam recepta erat. Et hæc ratio etiam ad alios quovis in Ecclesiâ Dei scriptores Catholicos, non Episcopos, se extendit; ipsorumque auctoritate confirmat, quatenus testimonium adferunt publicæ fidei: ut in ore duorum, aut trium testimonium stet omne verbum. Hoc etiam diligenter, & frequenter, dum Patres ipse citat, notat, atque urget S. AUGUSTINUS. Cum enim Gregorium Nazianzenum citasset, sic Juliarium alloquitur. An tibi parva in uno Gregorio Episcoporum Orientalium videtur auctoritas? Est quidem tanta persona, ut neque ille hoc, nisi ex fide Christiana omnibus notissima diceret, nec illi cum tam clarum haberent, atque venerandum, nisi hæc ab illo dicta ex regula notissimæ veritatis agnoscerent. Hæc ille 1. 1. contra Julianum. Quæ verba plurimum expendenda sunt: D & quod de uno illo Patre dixit, de omnibus sanctis Patribus intelligendum.

Rufinus lib. 2. contra eundem, cum plurimos Patres allegasset, hoc nomine eorum judicium commendat. Hoc, inquit, probavimus Catholicorum auctoritate Sanctorum. Tales quippe, ac tanti viri, secundum Catholicam fidem, que ubique toto orbe diffunditur, hæc veræ esse confirmant.

Quod paulò post: Quod inveniunt in Ecclesiâ, tenebant: quod didicerunt, docebant: quod à patribus acceptum, hoc filiis tradiderunt.

Nec aliter Theodoretus Joannem CHRYSOSTOMUM producturus: An non hunc, inquit hæretico, putas Apostolicam fidei servasse regulam? non aliter videlicet eius testimonio usus.

Sic denique notat Socrates, cum in Concilio Alexandrino, & de Spiritu sancti divinitate, & de Christi anima cum homine divisa disputatum esset, non aliter hoc factum fuisse quam, inquit, sicut antiquis viris Ecclesiasticis visum fuit

Non enim novam aliquam religionem excogitare, inque Ecclesiâ introducere, sed quæ ab initio traditione Ecclesiastica præscripserat, & sapientes Christiani certis rationibus inquisiverant, stabilire voluerunt. Atque ad hunc modum veteres omnes de hac re disputarunt, scriptisque prodiderunt ad posteritatem: Irenæus, Clemens, Apollinarius, Serapion, Origenes quoque non quasi primus ejus sententiæ auctor, sed myticam de ea Ecclesiæ traditionem interpretatus.

Ex hac itaque consideratione, quod non suam, sed Ecclesiæ fidem Patres referunt, merito apud fideles auctoritatem habent.

Tertia causa, quæ Patrum auctoritatem necessariam facit, & judicii Ecclesiastici firmum Medium constituit, ea est, quod eos pro patribus, magistris, & luminibus Ecclesiæ, universa Christi Ecclesiâ semper suscepit, & venerata est. Sic enim fit, ut eorum judicium, totius Ecclesiæ sit judicium. Nam quemadmodum veterum hæreticorum scripta, ideoque omnia perierunt, nec illi pro patribus haberi poterunt, quia Ecclesiâ Dei, & ipsos, & ipsorum scripta damnata, atque abolita, sic contra Sanctorum Patrum scripta ideo ad nos usque pervenerunt, & ideo ipsi pro patribus habentur, quia Ecclesiâ, & ipsorum scripta consecravit, & approbavit.

Ex cuius causæ consideratione Gregorius Magnus: Liqueat, inquit, quod Arrius, Photinus, Macedonius, multique his similes, docendo, atque suadendo conati sunt Patres videri: sed errores eorum, sancta universalis Ecclesiâ districtè severitate diducans, eos inter custodes gregis sui non numerat, quos ejusdem gregis unitatem dissipantes damnat.

Sic etiam de multis Hæreticis notat eleganter Vincentius Lirinensis, & inter cetera de Apollinari dicit. Longum est universa commemorare, quibus profecto summis ædificatoribus Ecclesiæ par esse potuisset, nisi profana illa hæreticæ pravitatis libidine novum nefcio quid invenisset, &c. Moral. lib. 20. c. 7.

Denique hæc de causa Gelasius primus Pontifex doctissimus Cant. 5. in Matt. in Synodo 70. Episcoporum, nominatim, qui Scriptores pro patribus Ecclesiæ habendi, & legendi essent, qui pro Apocryphis respiciendi, (facta diligenti eorum commemoratione, & enumeratione) definit. Vide ejus hæc de re Decretum tom. 2. Concil.

Et hoc sanè in sensu, hacque de causa D. Augustinus, cum CYPRIANUM, & AMBROSIVUM contra Pelagianos citasset. Ecce, inquit, sancti, & docti viri, fama totius Ecclesiæ constante Catholicis.

Est ergo SS. Patrum auctoritas validissima, quia non temerè, aut pro cuiusque arbitrio, sed ex ipsis Ecclesiæ maturi judicii, perpetua, & generali confessione, pro Patribus habiti sunt, quos hoc nomine hodie veneramus.

Addamus prioribus saluberrimum S. Ambrosii monitum l. 3. de fide ad Gratianum. c. 7. Servemus, ait, præcepta majorum, nec hæreditaria signacula auri rudis temeritate violemus. Librum signatum illum propheticum, non Seniores, non Potestates, non Angeli, non Archangeli, aperire ausi sunt; soli Christo explanandi ejus prærogativa servata est. Librum sacerdotalem, quis nostrum resignare audeat, signatum à Confessoribus, & multorum jam martyrio consecratum? Quemigitur resignare conati sunt, postea tamen damnata fraude signarunt. Qui violare ausi non sunt, Confessores, & Martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare, quorum victoriam prædicamus.

Et D. Hieronymus, Scito, inquit, nobis nihil esse antiquius, H quam Christi fide servare, nec Patrum transire terminos, semperque meminisse. Romanam fidem Apostolico ore laudatam: cuius se esse participem, Alexandria Ecclesiâ gloriatur.

Non quod majores nostros, hoc solo nomine, quod majores nostri sint, sequamur: namque enim non insultum fit, quod apud Ciceronem dicit Cotta Lucullo, Majoribus nostris etiam nulla ratione reddita, rationis esse credere, id tamen intelligendum est, ubi tales fuisse majores demonstrari poterit, quibus dignum sit accommodari fidem. Alioqui tam fallax sepe, quam veræ Religionis suscipiuntur, falsa majorum auctoritate. Contra quam persuasionem scripsit Lactantius.

Unde Iamnothem sic admonuit Apostolus. Tu verò permane in illis, quæ didicisti sciens a quo didicisti. Quam admonitionem, ut sibi quoque factam, posteritatis Ecclesiæ patres insecuti, repudiata semper novitate, permanserunt in illis, quæ didicerunt: probè scientes, quales, quantique fuerint viri, & quam multi diversis ætatum partibus, diversisque temporibus florescentes Ecclesiæ Christi pastores, à quibus ea percipi-

sunt, qui omnes si errassent, viderentur portae inferi praevaluisse contra Ecclesiam; quod nunquam futurum Christi promissione certum erat.

Sic in Concilio Ephesino omnibus Sacerdotibus, numero ferè ducentis, hoc Catholicefimum, hoc rectissimum, atque optimum factum visum est, ut in medium Sanctorum Patrum sententiae proferretur, quorum idcirco major merito habebatur autoritas, quod eorum alios Martyres, alios Confessores, omnes verò Catholicos Sacerdotes fuisse conitaret.

In Concilio Chalcedonensi quoque; cum dixisset aliquis, Vultis fidem Sanctorum Patrum invocare? omnes una voce responderunt; Si quis innovat anathema sit; Si quis discutiatur anathema sit. Sanctorum Patrum fidem servemus oportet.

* AB HERESIBUS, ET HERETICIS AD PATRES POVOCATUR A VETERIBUS.

Certe validissimum semper telum visum fuit exactorum seculorum Doctores adversus haereses, earumque architectos ad Patres primitivos provocare. Pluries id factum ab Augustino constat. Donatistae cum dicerent communionem martiorum contaminari Ecclesiam, rogat Augustinus, an Cyprianum tempore ita factum sit. Si contaminabatur, inquit, jam tunc perit Ecclesia; non erat ergo, unde propagaremini. Bapt. cont. Donatist. lib. 2. cap. 7.

Et lib. 5. cap. 1. Non possunt, inquit, dicere Cyprianum tempore perisse Ecclesiam: Aliqui enim nec originem suam poterunt asserere.

Et contra Parmenianum, lib. 3. c. 2. Quid se ipsi jaectant inquit, quod habent Ecclesiam, si jam Cyprianum temporibus esse desierit? Dicant enim unde natus est Majorinus aut Donatus, ut per eos nasceretur Parmenianus, aut Primitivus. Haec ille, semper pro absurdissimo ponens Ecclesiam jam olim perisse. Inde enim consequi nullam amplius esse posse, quia non superest, unde quis possit nasci.

Sic et contra Pelagianos cum antecessores suos in Ecclesia Dei Episcopos produxisset, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium, Chrysolomum, Gregorium, Basilium, & alios. Ego inquit, a tenebris Pelagianis ad haec tam clara Catholica lumina provoco. Tu responde quid facias, dic, quod contigas? Ergo a Pelagianis ad istos: Tu ab istis ad quos? Haec ille.

C Ergo adeo semper vita est doctissimis in Ecclesia Patribus pliusquam absurdissima Protestantium supposito, ideo eos ordiatos ab Episcopis non esse, quia non superest Episcopii, qui eos ordinavit, ut hoc si verum esset, consequeretur (quod tamen consequi non absurdissimum modo, sed & blasphemia, ac impietate plenissimum illis videbatur) nullam amplius in terra Ecclesiam non solum non superesse, sed nec superesse poterit.